04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº
48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 24407114, 25769717 , 27223831 e 28136735):

a. Credor: New Development Bank - NDB;

b. Valor da Operação: US$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da Contrapar�da: até US$ 1.865.000.000,00 (um bilhão e oitocentos e sessenta e cinco milhões
de dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Programa de Apoio ao Plano de Inves�mentos SABESP - PAPIS;

e. Prazo de carência: até 36 (trinta e seis) meses;

f. Prazo de amor�zação: 264 (duzentos e sessenta e quatro) meses;

g. Prazo Total: 300 (trezentos) meses;

h. Periodicidade da Amor�zação: semestral;

i. Sistema de Amor�zação: Sistema de Amor�zação Constante;

j. Taxa de Juros: SOFR  + spread variável;

k. Atualização monetária: variação cambial;

l. Liberações previstas:

[...]

Valor da operação: US$ 300.000.000,00

Taxa de juros: SOFR[1] + 1,05% ao ano

Comissão de abertura: 0,25% sobre o valor do financiamento

Comissão de compromisso: 0,25 % do valor não desembolsado

Prazo de carência: 36 (trinta e seis) meses

Prazo de amor�zação: 264 (duzentos e sessenta e quatro) meses

Prazo total: 300 (trezentos) meses

Periodicidade da Amor�zação: Semestral

Sistema de amor�zações: SAC

Fonte: Carta Consulta nº 60682, de 2019, aprovada na 140ª Reunião da Comissão de Financiamentos Externos – COFIEX, por meio da Resolução nº

[...]

the basis of the actual number of days elapsed and a 365-day year; provided that, if any of 

the actual days elapsed fall in a leap year, they shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 

366 (Three Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 

365 (Three Hundred and Sixty-Five).  

f) If the Loan Currency is Dollars, interest applicable to any amount (including any overdue 

amount) of the Loan and the Commitment Charge shall be calculated on the basis of the 

actual number of days elapsed and a 360-day year. 

g) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents